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BASHKIA PATOS
SEKTORI 1T AUDITIMIT Ti. BRENDSHEM
NJESIA E SINJALIZIMIT DHE MBROJTJES Sit SINJALIZUESVE

Nr;}:‘gj’rm. | Patos, mé¢ é & / 68/2023

RREGULLORE E BRENDSHME
PER
SINJALIZIMIN, HETIMIN ADMINISTRATIV
DHE MBROJTJEN NGA HAKMARRJA TE
SINJALIZUESIT

Adresa: Lagjja “Nafiétari™, Rruga “Unaza™, Patos




KREU 1
RREGULLA TE PERGITHSHME

Neni 1
Baza ligjore
Rrepullorja pér sinjalizimin  dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve €shié hartuar né
mbdshteie & ligyit ne. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve |
ndryshuar, Xodin ¢ Procedurave Administrative, VKM nr. 816 daté 16.1 1.2016, si
dhe akteve (€ jera nénligjore & miratuara pér kété qéllim nga ILDKPKI-ja.

Neni 2
Objckti

Objck‘li | k€saj rregulloreje &shté parcaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit
t€ hetimit administrativ t& sinjalizimit dhe detyrimet pér mbrojtjen e sinjalizuesve
n€ zbatim t& ligjit nr. 60/2016 “P&r sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”,

Neni 3
Pérkufizime sipas ligjit

Né kéte Rregullore termat e mé posht€m kané kéto kuptime:

L. “I sinjalizuar” jane¢ nj€ ose mé& shumé persona, ndaj t& ciléve béhet njé
sinjalizim, sipas kétij ligji, né lidhje me njé veprim ose praktiké & dyshuar
Korrupsioni.

2. “Njésia pérgjegjése” eshté organi i posagém, i caktuar n& Bashking Patos, e
cila €sht€ ngarkuar me detyrén e shqyrtimit t& hetimit administrativ tg
sinjalizimit dhe shqyrtimin e kérkesés pér mbrojtien e sinjalizuesit, sipas
pércaktimeve n€ VKM nr. 816 daté 16.11.2016

N€ Bashkin€ Patos, “Njésia pérgjegjése” pérbéhet nga dy punonjés t& Sektorit t&
Auditimit t€ Brendshém, referuar pikés 2 t& VKM nr. 816 daté 16.11.2016

3. “Sinjalizim” &sht¢ raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit tek njésia

pérgjegjése pér

veprime apo praktika t€ dyshuara korrupsioni, t€ kryera né vendin e tij & punés
apo dhe né struktura té€ tjera.

4. “Sinjalizues” &shté individi, i cili aplikon ose &shté n& marrédhénie pune, ose

ka punuar mé paré pran€ strukturave Bashkisg Patos, pavarésisht nga natyra e
marrédhénies s€ punés ose koh€zgjatjes s€ saj, s1 dhe nése paguhet ose jo, q&
sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

“Veprim ose praktiké e dyshuar Korrupsioni” &sht€¢ njé veprim ose
mosveprim, fakte ose rrethana t€ kryera né njé organizaté, pér t& cilat
sinjalizuesi dyshon né mir&besim, sipas k&tij ligji, se mund t& pérbejd
korrupsion. “ ) )
“Hakmarrje” &sht€ ¢do veprim, 1 drejtpérdrejt€é ose jo i drejtpérdrejté |
k€rcenim, 1 kryer nga organizata, me natyré€ diskriminuese, disiplinore ose gg,
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Nent 4
Parimet ¢ veprimtarisé

Nicua Pengiegiese per zbatimin ¢ ligiit ne. 6072016 “Pér sinjalizimin che
mbropiren ¢ vinjalizuesve”, bazohet nd parimn ¢!

A, ruates s konfidencialitetit 1@ informacionit té sinjalizaimt,

b, niehjes o& identitetit (@ sinjalizuesit, pérveg rastit kur ligji lejon pranimin ¢
nic¢ simjahizin anonum,

sinjalizimit vallnetar 1@ nje veprimi ose praktike t& dyshuar t& korrupsionit
integritetit dhe paanshmdérisé gjaté shqyrtimit té sinjalizimat;

sbatimit (¢ mekanizmave t¢ efektshém dhe t8 pérshtatshém pér mbrojtjen ¢

v & 4

t¢ drejtave dhe interesave legjitimé & sinjalizuesit;
. procedurds s¢ hetimit administrativ t& sinjalizimit né ményré té shpejté dhe té

besueshme.
KREU II
PROCEDURAT E VEPRIMIT DHE HETIMIT
ADMINISTRATIV
Neni 5

Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit
Sinjalizimi béhet me ¢do mjet komunikimi, né formé t& shkruar ose deklarohet
verbalisht para punonjésit t€ caktuar t& njésisé pérgjegjése dhe dokumentohet

me shkrim.
Sinjalizimi pé€rmban t€ paktén:
a. t€ dhénat e 1dentitetit t& sinjalizuesit;

b. t€ dhénat e kontaktit t€ sinjalizuesit;
c. pérshkrimin e fakteve e t€ rrethanave t&€ njohura nga sinjalizuesi pér

veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit, shoqéruar me

provat pérkatése, pér aq sa €shté e mundur:;
d. referimin pérkatés n€ Kodin Penal t& Republikés s¢ Shqipérisg, pér
aq sa €sht€ e mundur, nga sinjalizuesi, t& veprés ose praktikés s¢

dyshuar t& korrupsionit;
injalizuesi mund té zgjedhé t& mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet, vetém

€se né t€ jané shprehur qarté dhe jané arsyetuar shkaget e anonimatit dhe t
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dAbhénat ¢ sinjalizuara siguropnd ¢ bazd @ mjnftueshime . pér W8 hetuae
administrativisht veprimin ose praktikén ¢ dyshuar i@ korrupsionit,

4 N¢ rastet hur amalizimi nuk Eshied depozituar sipas formes dhe pérmbajtjes s&
mésipeérme sinjalizuesiti kérkohet me shknm (€ korrigjojé kéto t¢ meta brenda 7
diteésy ¢ nga data ¢ marmjes s¢ njoflimit pér Korrigjom.

< Sinjahizimi ¢shie 1 brendshém kur raportohet nc€ njésiné  pérgjegjése &
dnjalizimit né Bashking Patos dhe sinjalizimi &shte€ i jashtém kur raportohet né
11.DKPKI.

Neni 6
Regjistrimii sinjalizimit
1. Sinjalizimet regjistrohen né njé regjistér t& posacém protokolli ose elektronik pér
regjistrimin ¢ sinjalizimeve,

2. Njésia pérgjegjése, nuk mund &€ refuzojé pér asnjé shkak regjistrimin e
sinjahzint.

Neni 7
Procedura e hetimit administrativ

1. Njésia pérgjegj€se heton drejtpérdrejt sinjalizimin pér veprimet ose praktikat e
dyshuara t€ korrupsionit né€ strukturat € Bashkisé Patos.

2. Procedura e hetimit administrativ t€ sinjalizimit pérfundon sa mé shpejt t€ jeté e
mundur, por né ¢do rast, jo mé& voné se 60 dit€ nga data e fillimit t€ hetimat,
pérvegse kur nga rrethanat kérkohet nj€ atat mé 1 gjaté.

3. Gjaté periudhés s€ hetimit administrativ, njé€sia pérgjegj€se shqyrton dhe
vleréson pretendimet e ngritura nga sinjalizuesi né€ lidhje me veprimin ose
praktikén e dyshuar t€ korrupsionit.

1. Njésia pérgjegjése ka t€ drejt€ t€ kérkojé informacione dhe dokumente, té
urdhérojé inspektime ose analiza, t&€ mbledh€ deklarata ose t€ pyes€ persona né
dijeni ose rrethanat e ¢éshtjes ose té konsultohet me eksperté t€ fushave t&

ndryshme.
Né hetimin administrativ merr pjesé€ sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér 1 treté, kur

dyshohet se posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara,
pérfshiré dhe té sinjalizuarin, nése vlerésohet e nevojshme nga drejtuesi 1 hetimt.
Cdo pale pjesémarrése né hetimin administrativ 1 garantohet nj€ proces 1 rregulit
né pérputhje me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe

a. mund té japé deklarata me shkrim, argumente ose opinione, b. mund t
konsultohet me dosjen e hetimit,

c. ka t& drejté té dégjohet né lidhje me pretendimet e tij.

Njésia pérgjegjése njofton sinjalizuesin pér ¢do mas€ t€ marr€ ne pérgjigie
sinjalizimit jo mé voné se 30 dité nga momenti i kryerjes s€ veprimat. Pavarésis
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Neni 8
provat né hetimin administrativ

<ce dokumenton ¢do veprim € kryen gjaté hetimit administrativ.
\:c‘*‘*‘p&fh"%“ wojshme pér hetimin administrattv. merren apo pranohen pa
Do phumente \ht“(, - detyrimit t€ zyrtar€ve apo te organizatave private pér
o~ di}iim.nmcioni shkresor apo dokumenti tjetér provues pérbén shkak pér
nic d¢

edimit ligjor n€ varési té shkeljes s€ konstatuar.
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| it ¢ Njésis€ pergjegjese kané té€ drejt€ t€ kéqyrin sende, vende apo
ynonje

stacion me q€llm fiksimin dhe dokumentimin e veprimeve apo té
menk:
" \;epnmtarlse apo praktikés s€ dyshuar t€ korrupsionit. Dokumentimi

01ave tc : v g : :
50) et me procesverbal, me mjete te yera fotografike e filmike apo né ¢do

ind 1€ bél
fn}fré tjet'ér.

& ushtrimit t& detyrés punonjésit e Njésisé pérgjegjése zbatojné, pér aq sa
dtéjetée pérshtatshme, t€ gjitha mjetet dhe ményrat provuese t€ parashikuara
din e Procedurave Administrative.

fund té kontrollit mbahet akt-kontrolli, 1 cili nénshkruhet nga punonjésit e
sisé pérgjegjése dhe zyrtarét e organit shtetéror apo personat drejtues né
nizatat private. N€ rast se kéta t€ fundit nuk jan€ dakord me p&€rmbajtjen e
kané t€ drejté t& b&jné vérejtje dhe t€ paragesin kundérshtime. Kopje t&
menteve dhe t€ dokumenteve kundérshtuese 1 bashkélidhen aktit.

Neni 9

Mosfillimi i hetimit administrativ

"glegjese ka t€ drejté t& mos fillojé hetimin administrativ nése;
zimi nuk gshtg depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s¢ kérkuar dhe
Zuesi nuk Korrigjon kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data € marrjes sé

—
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Nent 10
parfundimi | hetimit administratiy
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a Neni 11

Hetimi | drejtpérdrejté nga ILDKPKI

ucsi ka € drejté té sinjalizoj€ veprén e dyshuar t& korrupsionit tek

. }_LDKPKI“‘M né rastet kur; .

. pisia pirgjeg€se m:lk ﬁllcin _h?tlmm administrativ ose pérfundon hetimin né

a. (undérshtim me nenin 14 t& ligyit M 60/2016;

b, ckziston dyshimi 1 arsyeshém se_ pritési 1 sinjalizimit né njésiné pérgjegjése
o persona (€ lidhur me t€ jan€ t&€ pérfshiré ose kané njé interes té
drej[pé‘rdrejt'é ose jo t€ drejtpérdrejté, pasuror ose personal, né veprimin ose
praktikén € dyshuar t& korrupsionit. Sipas rastit, person i lidhur ka t& nj&jtin
kuptim me pércaktimet e béra n€ ligjin pér tregtarét dhe shoqérité tregtare ose

ligjin pér parandalimin € kontliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve

, Sinjal

publike;

ka arsye té tjera t€ bazuara p€r t€ dyshuar né integritetin dhe paanshméring e
njésisé pérgjegjése n€ shqyrtimin e sinjalizimit;

.prova ¢ sinjalizuesit, n€ lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar te
korrupsionit, mund t€ fshihet ose t€ shkatérrohet nga organizata.

ko
'y
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KREU (11
OENCIALITEVTUDUETE DHENAVE PERSONALE

Nend 12
Konfidenciniitett

& hetimit administeativ 1 simpahizamit identiteti 1 sinjalizucsit
Ry N ' : ' | N | ;
¢t (retd vetém me pélgimian ¢ tj me shkrim,

¢ duhcet (€ rug)¢ né¢ ¢do kohd né¢ ményrd konfidenciale
*“W"*RH'] dhur me sinjalizimin, duke mos ¢ pérhapur osc transmetuar
« teetd, si dhe t&mos ¢ pérdorin pér qéllime (& tjera, pérveese me
) :. hkrim (€ sinjalizucsit ose pér pérmbushjen ¢ njé detyrimi ligjor.

pidse. N komunikimet me organizatén ku punon sinjalizuesi ose
. & ICRIEH ‘ ¢ e . . v ..
\ I"‘rtic“ apo autoritel getér, privat ose shtetéror, respekton detyrimin e
SUB| | ‘. ¢ . & A
Alitetit dhe ua komunikon nformacionin ¢ nevojshém vetém
Tdenciditts

. & caktuar per hetimin administrativ ose pér marrjen ¢ masave pér
onave

Neni 13
Mbrojtja ¢ t¢ dhénave personale

¢ dhenat personale t€ individ:e'x'f-e t€ pérfshiré né€ hetimin administrativ
[ @pumhen vetéem pér qéllim t€ Ligjit nr. 60/2016. Né ¢do rast, p€rpunimi i té

Jhenave personale kryhet sipas parimeve dhe procedurave tg& legjislacionit n&
'ﬁ,'q,' pér mbrojtjen € t¢ dhénave personale.

7 Né rastet kur, ne zbatimin e kéty ligji, konstatohet mosrespektim i legjislacionit

pér mbrojtjen e t& dhénave personale, ¢€shtja i referohet Komisionerit pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

KREU IV
Mbrojtja e Sinjalizuesit

Neni 14
Mbrojtja nga hakmarrja
[. S'injali.ZL.l.esi, [ cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni
sipas ligjit nr. 60/2016, mbrohet ndaj ¢do masé hakmarrése t& marrs ndaj j

* t1
ga organizata, duke pérfshiré, por pa u kufizuar né: |
3. shkarkimin nga puna;
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105 P8 drejtés PEr té m?né:‘piesé né U'?_]I?lmc;
eS¢ " . e né marrédhénien € punes;

e nergﬂflhakmarrjes né lidhje me punén.
te rrjes ndaj sinjalizuesit &shté 1 pavlefshém.

hiron té vendoset né nj€ strukturé tjetér t€ organizatés,

7 Nése sinj i%uiSL:;i nga reagime armiqésore n€ mjedisin e tij t&€ afért t&
rérkesé me shkrim tek drejtuesi 1 institucionit dhe institucioni
Jsat € arsyeshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ lehtésuar njé 1€vizje té
tille. ot drejtuese nuk marrin masat e kérkuara, njésia pérgjegjése pér
~ NEse Of'g]aj?l . drejtohet me kérkesa ILDKPKI ose me kérkesépadi gjykatés
Smjajillﬂ

kompetente:

4

Neni 15

procedura e hetimit té kérkesés pér mbrojtje

izuesi, | cili pretendon se €sht€ subjekt 1 njé akti hakmarrjeje, fillimisht
alizues!;

. Sl & kérkesé pér mbrojtje tek njésia pérgjegjése e sinjalizimit né

Juhet (€ paraqes

Bash_klﬂe Patos. ¢ ve s xs ‘
Njésia pérgjegjése merr men) heré masat dhe n€ ¢do rast, jo mé voné se 10 djta

nga paraqitja € kérlfesés, vendos Tn-e akt té nfiérmjfilém té-ftrsyetgar PEr riparimin
e pasojave t& paligjshme nga akti hakn1amc§. NE rast té shkeljes sé kétij afati,
kérkesa € sinjalizuesit paraqitet tek ILDKPKI-ja, q& vendos brenda 10 ditéve nga
marrja ¢ kérkesés pér riparimin € pasojave t€ paligjshme t& aktit t& hakmarrjes.
ILDKPKI-ja, brenda 5 dit€ve nga data e marrjes sé njé kérkese per mbrojtje nga
hakmarrja, njofton me shkrim sinjalizuesin pér regjistrimin e pretendimit dhe
emrin e personit pran€ ILDKPKI-s€, i cili do & ndjeka ¢Eshtjen.
LDKPKI-ja, né hetimin administrativ, i kérkon me shkress Institucionit &
rovojé g€ masat € marra n€ dém t€ sinjalizuesit jané bazuar ng shk
dryshme dhe q€ nuk lidhen né ményré & drejtpérdrejtd
malizimin. Institucioni ka barrén e provés né ket
DKPKI-s€ me shkrim brenda 10 ditésh nga data e marrje

aqe &
0S¢ 1¢ térthorté me
proces dhe 1 pérgjigjet
S 8¢ Kérkesds,

rukturat € Bashkisé Patos dhe sinjalizuesi bashképunojné me ILLDKPKI-ng ne
rcaktimin ¢ fakteve dhe rrethanave (& nevojshme

ik | | per zgjidhjen e géshijes sé
1Lt hakmarrjes ndaj sinjalizue

i Sit. Institucioni éshté detyruar & paragesé
?nneicmne. prova, dokumente, deklarata pcrpara ILDKPK]I-sé.
e né Pérfundim € hetimit administrativ rezulton se éshta
fflanjeje ndaj sinjalizuesit
M organjt Kompetent,

Sy
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Afati pér Vvendimmarrjen
t ,;m,unm T wnahmmt dhe t¢ kérkesds pér mbrojtje nga
o aan ‘
mf%}t’*ﬂg Nt Ptrh!t h“"“ dllhtl (¢ pijl‘“ln(l(}]nc sa Mme "shp(..]l t¢ J(_,u, C
fe! | R Tt s
o™ npa WIS me voné s¢ 60 dité nga data ¢ fTHimit t& hetimat,
R do 1t jo

" Neni 17
Rapm ¢imi né ILDKPKI
¢ ngarkuara ngd ILDKPKI-ja pér lehtésimin

~..m|ah/mut si dhe i paraqet ILDKPKI-s€ ¢do vit, jo
¢ vitit pasaldhcs raport me shkrim pér sinjalizimet e

T e t; spyrat ¢ nd]gkura pér hetimin administrativ t€ sinjalizimeve dhe

f hihen numri 1 rasteve t€ sinjalizuara, rezultatet e

nderg]eg]eSImlt dhe besimit te mekanizmat e sinjalizimit nga
percaktuar pér shgyrtimin € rasteve, sipas formularéve

f_“ dhur dhe pjese e pandare € késaj rregulloreje:
Slnjallzlmm e brendshém (lidhja 1)

njallzmmn e jashtém (lidhja 2)
ér kerkese pér mbrojtje nga hakmarnja (lidhja 3)

. a]izimin e brendshém, (lidhja 4)

Neni 18
Njohja dhe zbatimi i rregullores

~ Me kété rregullore t€ njihen punonjésit € Bashkisé Patos dhe njésive vartése.

Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéhere.

Pérgjegjése e Njésisé sé Sinjalizimit
Ernesta Hamiti

Adresa: Lagja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



